CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERVÀSIO MAIA

Requerimento nº _______de 05 de agosto de 2020

Requer a apensação do Projeto de Lei nº 5069/2019 ao Projeto de Lei nº
1665/2020.

Senhor Presidente,
RODRIGO MAIA
CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  142,  do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  apensação  do  Projeto  de  Lei  nº
5069/2019 ao Projeto de Lei nº 1665/2020 que se encontra na pauta para
apreciação do plenário virtual, por se tratarem de matérias correlatas, embora
o  PL  nº  5069/2019 possua  conteúdo  mais  abrangente  do  que  o  PL
1665/2020,  pois  os  efeitos  daquele  não  ficam  restritos  ao   período  da
pandemia, tendo sido apresentado em data anterior, em 17/09/2019.

Cientificamos que o Projeto de Lei nº 5069/2019, de autoria do autor
do presente requerimento versa sobre “Alteração no Decreto-Lei nº 5.452,
de 1º de maio de 1943 - Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, com
as modificações introduzidas pela Lei nº 13.467, de 13 de julho de
2017,  para  inclusão  da  Seção  IV-B,  no  Título  III,  Capítulo  I,  para
dispor sobre a relação de emprego entre empresas e empregados que
exercem atividades através da plataforma de aplicativos de transporte
terrestre e dá outras providências”, matéria correlata ao Projeto de Lei nº
1665/2020 de  autoria  do  ilustre  parlamentar  Ivan  Valente  –  PSOL/SP  e
outros, todavia o PL nº 5069/2019 possui conteúdo mais abrangente e com
efeitos  supervenientes  ao  período  da  pandemia,  considerando  que  propõe
modificações  permanentes  na  CLT  para  os  trabalhadores  que  atuam  em
plataformas de aplicativos de transporte terrestre, incluindo os entregadores
de serviços de delivery.

Sala das Sessões, em 05 de agosto de 2020.

GERVÁSIO MAIA
Deputado Federal – PSB/PB

*C
D2

07
47

07
74

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
er

vá
sio

 M
ai

a
(P

SB
/P

B)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
13

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
09

4/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

0
10

:0
8

- M
es

a